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[Formanden.] 
I skrivelse af gårs dato meddeler ministe- 

ren for handel, industri og søfart, at hun 
ansker her i tinget skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om statens istjeneste. 

I skrivelse af dags dato meddeler bolig- 
ministeren, at han ønsker her i tinget 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændringer i lov om 
kreditforeninger. 

Fra økonomi- og arbejdsministeriet er 
modtaget en redegørelse af 1. februar 1957 
for administrationen af lov nr. 169 af 
30. marts 1946 om iværksættelse af offent- 
lige arbejder m. v. og beskæftigelse af ar- 
bejdsløse i finansåret 1955-56. Eksemplarer 
af redegørelsen vil blive omdelt. 

Medlem af folketinget Oluf Pedersen har 
meddelt mig, at han ønsker til justitsministe- 
ren at stille følgende spørgsmål: 

홢Hvor stort et beløb indkasserer Kø- 
benhavns politi ved notering af udenbys 
motorkøretøj er ?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Det ærede medlem hr. Tholstrup har 
meddelt mig, at han tager sin under den 
5. ds. anmeldte forespørgsel vedrørende 
benzinrationeringen tilbage. Forespørgslen 
sr hermed bortfaldet. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Finansministeren (Kampmann): Jeg skal 
billade mig for det høje folketing at frem- 
sætte forslag til lov om fiksering af ejendoms- 
skyld til staten. 

Samtidig skal jeg på indenrigsministerens 
vegne fremsætte forslag til lov om ændring 
%f lov om kommunale ejendomsskatter. 

Allerede den 16. november sidste år frem- 
satte indenrigsministeren og jeg forslag om 
m reform af ejendomsbeskatningen til sta- 
ben og kommunerne. 

Efter disse forslag skulle der gennemføres 
nye regler om grundstigningsskyld samt om 
len kommunale skatteudskrivnings for- 
ieling på fast ejendom og indkomst. Des- 
uden skulle al fremtidig påligning af ejen- 
domsskyld til staten og kommunerne op- 

høre og den eksisterende ejendomsskyld 
fikseres samt aftrappes over en periode på 
40 år. For statens vedkommende skulle 
ejendomsskylden fikseres til de beløb, der 
påhvilede de enkelte ejendomme for året 
1956. For kommunernes vedkommende 
skulle fikseringen ske på basis af de skatte- 
pligtige forskelsværdier for indeværende 
skatteår og med anvendelse af gennem- 
snitspromiller for de seneste fire skatteår. 

Var disse lovforslag blevet gennemført, 
ville de nye vurderinger pr. 1. september 
1956 ikke få indflydelse på ejendomsskyl- 
den, men kun på grundskylden og grund- 
stigningsskylden. 

Under udvalgsforhandlingerne har det 
imidlertid vist sig umuligt at få alle disse 
spørgsmål færdigbehandlet så hurtigt, at de 
nye bestemmelser kan få virkning allerede 
for det kommende skatteår. Hvis det skal 
undgås, at de nye vurderinger medfører be- 
tydelige forhøjelser i udskrivningen af ejen- 
domsskyld, må der af hensyn til arbejdet 
med udskrivningen af ejendomsskatter til 
staten og kommunerne for det kommende 
skatteår hurtigt gennemføres lovbestem- 
melser, der afbøder vurderingernes virkning 
på ejendomsskylden. 

De to forslag, jeg i dag fremsætter, tager 
sigte herpå. 

Ejendomsskylden til staten og til Kø- 
benhavn, Frederiksberg og købstæderne 
foreslås fikseret til de beløb, der påhvilede 
de enkelte ejendomme henholdsvis i 1956 
og i 1956-57. Derimod indeholder forsla- 
gene ikke regler om gradvis nedskrivning 
af de fikserede beløb. Dette spørgsmål bør 
efter min opfattelse løses i forbindelse med 
en almindelig reform af vor fremtidige ejen- 
domsbeskatning. 

Også ejendomsskylden til sogne- og amts- 
kommuner bør efter regeringens opfattelse 
fikseres. Der er imidlertid under udvalgs- 
forhandlingerne givet udtryk for betænke- 
ligheder ved på indeværende tidspunkt at 
fiksere ejendomsskylden i disse kommuner. 
Under hensyn hertil foreslås i stedet virk- 
ningerne af de nye vurderinger indtil videre 
afbødet ved en forhøjelse af de skattefri 
fradrag pr. ejendom og pr. lejlighed. 

For sognekommuner med en bymæssig 
bebyggelse på over 3 000 indbyggere fore- 
slås grænserne for fradraget pr. ejendom. 
forhøjet fra 12 000-21000 kr. til 20 000- 
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[Finansministeren.] 
35 000 kr. I de øvrige sognekommuner fore- 
slås grænserne forhøjet fra 9 000-11000 kr. 
til 14 000-20 000 kr. og i amtskommunerne 
fra 9 000-12 000 kr. til 15 000-25 000 kr. 
Samtidig foreslås fradraget pr. lejlighed ud 
over én i alle de nævnte kommuner for- 
højet fra 2 000 kr. til 3 000 kr. 

Med hensyn til forslagenes enkelte be- 
stemmelser skal jeg henvise til de bemærk- 
ninger, der ledsager de to lovforslag. 

Da det er af afgørende betydning for 
kommunernes budgetlægning og for tilrette- 
læggelsen af arbejdet med udskrivningen 
af ejendomsskatterne for det kommende 
skatteår, at der hurtigst muligt træffes af- 
gørelse af disse spørgsmål, skal jeg tillade 
mig at anbefale lovforslagene til hurtig og 
velvillig behandling her i folketinget. 

Ministeren for handel, industri og søfart 
(Lis Groes): Jeg skal herved tillade mig 
for det høje folketing at fremsætte forslag 
til lov om statens istjeneste. 

De gældende love om isbrydning, der er 
fra 1922 og 1925, pålægger henholdsvis 
visse skibe, der anløber danske havne in- 
den for en nærmere angiven periode, og 
havne med vanddybde af 5 m eller derover 
at betale de i de pågældende love fastsatte 
isafgifter. 

Disse afgifter har ikke siden lovenes ved- 
tagelse været reguleret, og nærværende lov- 
forslag, der tilsigter at tilvejebringe for- 
nøden hjemmel til at regulere isafgifterne 
under hensyn til det til enhver tid gælden- 
de prisniveau, må ses som et led i de al- 
mindelige bestræbelser for at opnå bedre 
balance på statsbudgettet. 

Af praktiske grunde har man samlet for- 
slagene i ét lovforslag, i hvilket man til- 
lige har medtaget de bestemmelser fra de 
nævnte love fra 1922 og 1925, som frem- 
deles er gældende. 

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise 
til bemærkningerne til lovforslaget, skal 
jeg anbefale dette til hurtig og velvillig be- 
handling i det høje ting. 

Boligministeren (Kjærbøl): Jeg tillader 
mig herved for det høje folketing at frem- 
sætte forslag til lov om ændringer i lov om 
kreditforeninger. 

Anledningen til forslagets fremsættelse er 

den betænkning, som kommissionen vedrø. 
rende landbrugets kreditforhold har afgivet 

Selv om kommissionen endnu ikke ha] 
tilendebragt sit arbejde og den foreliggende 
betænkning således kun betegner en íorelø. 
big afslutning på kommissionens overvejel- 
ser, synes jeg, at det er på sin plads hei 
at bringe kommissionens medlemmer en tals 
for det store arbejde, der er udført. Be- 
tænkningen afspejler klart de betydeligt 
modsætninger, der har præget arbejdet : 
kommissionen, og som det har været van- 
skeligt at forene. De resultater, man ei 
nået til, betegner derfor heller ikke nogen 
revolution af realkredittens forhold, mer 
der er på den anden side tilvejebragt e f 
betydeligt materiale, der belyser landbru- 
gets låneforhold på en fortrinlig måde. 

Kommissionens forskellige forslag, dei 
vedrører såvel etablering af nye låneinsti- 
tutter som gennemførelsen af en række æn- 
dringer i gældende lovgivning, overvejes 
nu nærmere, og som et resultat af disse 
overvejelser fremsættes altså hermed for- 
slag om gennemførelsen af de af kommis- 
sionen foreslåede ændringer i kreditfore- 
ningslovgivningen. 

Ud over disse ændringer fremkommei 
man tillige med forslag til forskellige æn- 
dringer af mere teknisk art, som kredit- 
foreningernes stående fællesudvalg har ta- 
get initiativet til, og endelig har ministe- 
riet fundet det rigtigt derudover at fore- 
slå enkelte ændringer. 

Det vigtigste af kommissionens forslag 
går ud på at ophæve den begrænsning i 
adgangen til at belåne landbrugets løsøre, 
der blev indført i 1936, og som går ud på, 
at værdien af medpantsat besætning og in- 
ventar til en landbrugsejendom ved låne- 
udmålingen ikke må sættes højere end 10 
pet. af værdien af jord og bygninger. 

De betænkeligheder, som i 1936 førte ti] 
indførelsen af denne begrænsning, gør sig 
vel stadig gældende, men på baggrund ai 
oplysningen om, at en ophævelse af be- 
grænsningen vil give mulighed for en no- 
get ' større realkreditbelåning, har ministe- 
riet dog fundet det rigtigt, at foreningerne 
får adgang til selv at foretage den fornødne 
afvejning i hver enkelt lånesag uden at 
være bundet af en generel begrænsning. 

Kommissionens andet forslag går ud på 
at gøre kreditforeningernes tilbudsgivning 


